
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118 
 
 
Inviata ai Capigruppo Cons. il    Prot.  
 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO DECENTRATO 2024 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di dicembre alle ore sedici e minuti 
trentacinque nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

 

 
Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott.ssa FERRARO FEDERICA, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. CARLOMAGNO JOSHUA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
La seduta si tiene in videoconferenza per i soggetti interessati, ai sensi del Regolamento Comunale per 
lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, approvato con deliberazione 
di C.C. 16 del 30/5/2022, esecutivo a norma di legge; 
 
Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 
interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la 
sussistenza del dovere di astenersi. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARLOMAGNO JOSHUA - Sindaco  Sì (da remoto) 

2. DEGIORGI VITTORINO - Assessore  Sì (da remoto) 

3. TOMMASINI VANIA - Assessore  Sì (da remoto) 

4. FOGLI ELENA - Assessore Sì (da remoto) 

5. MACARIO ELENA - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 118 del 05/12/2024 

OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO DECENTRATO 2024 
 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 22.12.2023, esecutiva, relativa a: “ESAME ED 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2024/2026 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 
2024/2026”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 10.01.2024, esecutiva, relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024; 

 la deliberazione delle Giunta Comunale n. 42 del 24.04.2024, esecutiva, relativa all’approvazione del il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 unitamente al Piano della Performance; 

 
Visti: 
 i successivi atti di variazione del bilancio del comune e del P.E.G. e del PIAO; 
 il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 10.10.2023 di nomina della delegazione trattante di parte 

pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa per il personale dipendente ex art. 8, 
comma 2 del CCNL 16.11.2022; 

 
Premesso che il C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali, stipulato in data 16 novembre 2022, prevede agli gli 
artt. 7 e 8 i tempi e le procedure per la stipula del contatto collettivo decentrato integrativo; 
 
Viste: 
 la determinazione del Servizio Personale n. 15 del 18.06.24 di costituzione del Fondo risorse decentrate per 

l'anno 2024 -  parte stabile; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 19.06.2024 ad oggetto “FONDO RISORSE DECENTRATE 

PER L’ANNO 2024. INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE PARTE VARIABILE E DIRETTIVE PER LA 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA”; 

 la Determinazione del Servizio Personale n. 39 del 30.10.23 di costituzione definitiva del Fondo risorse 
decentrate per l'anno 2024; 

 
Considerato che il Revisore dei Conti, in data 12.11.2024 (Prot. 13204 del 14.11.24) ha espresso parere 
favorevole, in merito alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 e ai contenuti del 
contratto decentrato integrativo; 
 
Preso atto che: 
1) in base al C.C.N.L. 16.11.22, art. 8 co. 7, l'organo di governo dell'Ente deve autorizzare il presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto collettivo decentrato integrativo; 
2) nel Bilancio di Previsione 2024 sono state stanziate le risorse necessarie al finanziamento del fondo di cui 

all'art. 79 del C.C.N.L. 16.11.22; 
 
Appurato che le spese di cui al presente provvedimento non alterano il rispetto del limite delle spese di 
personale rispetto alla media del triennio 2011-2013 e ribadito che le risorse variabili verranno distribuite solo 
se non saranno superati i limiti in materia di spesa di personale; 
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste conflitto 
d’interessi, neppure potenziale; 
 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione trasfuso nel PIAO; 



 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta da parte dei responsabili: servizio personale per la regolarità tecnica 
e servizio finanziario per la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 
 

 D E L I B E R A 
  

 
1. Di confermare gli indirizzi per la costituzione del fondo delle risorse decentrate espressi con propria 

deliberazione di G.C. 65/2024; 
 

2. Di autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica, alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo anni 2023/2025, accordo 
economico anno 2024, ai sensi gli artt. 7 e 8 del contratto collettivo nazionale di lavoro dei dipendenti 
degli enti locali stipulato in data 16 novembre 2022, così come concordato dalle delegazioni trattanti e 
allegato in copia quale parte integrante del presente atto,  

 
3. Di dare atto che il Revisore dei Conti, in data 12.11.24, ha espresso parere favorevole in merito alla 

costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 e ai contenuti del contratto decentrato 
integrativo; 

 
4. Di inviare il presente provvedimento al Responsabile Servizio Personale per l’adozione degli atti di 

competenza e per l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa, dando atto che gli stanziamenti della 
spesa del personale attualmente previsti nel bilancio 2024 presentano la necessaria disponibilità. 

 
§  §  § 

Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con separata votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere tempestivamente agli adempimenti conseguenti 

 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile 
(firmato digitalmente) 

Servizio PERSONALE Favorevole 19/11/2024 CARLOMAGNO JOSHUA 

Ser. economico / finanziario - 
CONTABILE Favorevole 19/11/2024 MORCHIO DEBORA 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
Dott. CARLOMAGNO JOSHUA  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa FERRARO FEDERICA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia informatica del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  al   come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì  Il Segretario Comunale  

 Dott.ssa FERRARO FEDERICA 
 
 

 
 
  


